
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Gara d’appalto per la realizzazione di un sistema informatico, comprensivo del 

servizio per la rilevazione delle presenze e la gestione delle assenze del 

personale e della fornitura dei relativi terminali - CIG 8199425B8D - 

aggiudicazione all’impresa GPI S.P.A. di TRENTO. 

L A  D I R E T T R I C E  D E L L ’ A R E A  S E R V I Z I  I C T  

Visto il D.Lgs, 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

 

Premesso che con D.D.ASICT 175/2020 prot 42878 del 30/03/2020  

 è stata approvata l’indizione di una procedura negoziata sulla piattaforma del 
MEPA aperta a tutti concorrenti iscritti alla data di scadenza della 
presentazione delle offerte alla categoria merceologica “SERVIZI PER 
L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY” la “Realizzazione di 
un sistema informatico, compreso della fornitura dei relativi terminali, e del 
servizio per la rilevazione delle presenze e la gestione delle assenze del 
personale”;  

 sono stati approvati gli atti di gara per un importo a base d’asta pari a 
185.000,00 al netto di IVA e degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze; 

 
Richiamato il D.D.G. 1165/2019 con il quale sono stati nominati il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) Paolo Piccoli e quali collaboratori Giorgio Sclip, 
Celso Nannini, Stefano Macchiavelli e Claudio Brunetta nonché il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto Elena Veludo e quali collaboratori Alessandra 
Musina, Nicolò Finocchiaro, Roberto Lazzaro, Dario Sguassero e Franco 
Zudeh; 

 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, è 
stata espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante Richiesta di Offerta aperta a tutti i 
concorrenti iscritti alla categoria merceologica “SERVIZI PER 
L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY”  assegnando un 
congruo tempo (60 gg)  per la presentazione delle offerte affinché anche 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

imprese non iscritte a quella categoria del MEPA possano, previa iscrizione, 
presentare offerta; 

 

Dato atto che la procedura negoziata è stata pubblicata sul Portale del MePa come RDO 
2502419 il giorno 30/03/2020 con termine di presentazione delle offerte fissato 
al giorno 8/5/2020; 

 

Accertato che l’avviso della procedura negoziata è stato pubblicato anche sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito web dell’Università degli 
Studi di Trieste - profilo committente; 

 

Richiamato il D.D.ASICT 201/2020 prot. n. 46666 del 16/04/2020 con il quale, a seguito 
dell’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza 
pubblica, è stata disposta la proroga del termine di presentazione delle offerte 
fissando la scadenza alle ore 10.00 del 3 Giugno 2020; 

 

Richiamati il D.D.ASICT 275/2020 prot. n. 56296 del 28/05/2020 con il quale è stato 
nominato il Seggio di gara e il DDASICT 250/2020 prot. n. 63511 del 
12/06/2020 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 

Richiamati verbali del Seggio di Gara n.ro I della seduta telematica pubblica del 
03/06/2020 prot. n. 59859, n.ro II della seduta telematica pubblica del 
04/06/2019 prot. n. 59861 e n.ro III prot. n. 59863 della seduta telematica 
pubblica del 08/06/2020 sulla base dei quali è stata verificata la completezza 
e correttezza della Documentazione amministrativa dei sei concorrenti, 
nonché il verbale della seduta telematica pubblica del 17/06/2020 (prot. 
1102057) sulla base del quale la Commissione giudicatrice per il tramite del 
RUP ha acceduto alle offerte tecniche presenti sul Portale del MEPA 

 

Richiamato il verbale della Commissione giudicatrice (prot.110258), relativo alle sedute 
telematiche riservate per la valutazione delle offerte tecniche e sulla base del 
quale l’offerta dell’impresa GPI spa risulta prima in graduatoria con un 
punteggio pari a 98,15/100 per un ammontare complessivo di Euro 
138.500,00 IVA e costi per la sicurezza esclusi, risultata anomala e per la 
quale quindi si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta 

 

Richiamati i verbali delle sedute del 18/08/2020 (prot 110263) e del 26/08/2020 (prot 
110265) sulla base delle quali l’offerta dell’impresa GPI S.P.A. di TRENTO 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

Paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

risulta congrua e ne viene quindi disposta l’aggiudicazione; 

 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo che saranno state completate 
con esito positivo le verifiche della Documentazione amministrativa; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di approvare i verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;  

 

art. 2 - di aggiudicare e rendere efficace la gara in oggetto all’impresa GPI S.P.A., Via 
Ragazzi del ’99, TRENTO, che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 
98,15 su 100, per un importo complessivo di Euro 138.800,00 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 300,00) ed IVA 
esclusa; 

 

art. 3 - di dare mandato al RUP di provvedere alle verifiche sulla documentazione 
presentata in sede di gara ed alle comunicazioni previste dalla normativa 
vigente; 

 

art. 4 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

Trieste, 14/09/2020 

 

Visto: il R.U.P.  

Paolo Piccoli 

La Direttrice dell’Area Servizi ICT 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 

http://web.units.it/gare-appalto

		2020-09-14T14:24:19+0000
	Paolo Piccoli


		2020-09-14T18:11:19+0200
	IT
	Sabrina Luccarini




